L. 5. §. 9. D. de I. D. (23. 3). Wenn der Vater als dos gibt, was ihm gegeben worden ist, damit er es als dos gebe, so ist das keine *dos profecticia*; — „*obstrictus est enim, ut det, aut si non dederit, conditione tenetur. Hoc et in matre iuris esse ait, si forte sub ea conditione uxor marito det, ut pro filia genero in dotem daret.*“⁴

L. 71. §. 1. D. de cond. (35. 1). *Titio C. relicta sunt, ita ut Mæviam quæ vidua est uxorem ducat. Conditio non remittetur, et ideo nec cautio remittenda est.*..

L. 25. C. de transact. (2. 4). *Si maiores XXV. annis cum patruo vel avunculo vestro transegistis, vel ei debita donationis causa sine aliqua conditione remisistis, non idcirco, quod hoc eius hereditatis captandæ causa, i. e. spe futuræ successiois, vos fecisse proponatis, aliis ei succedentibus, instaurari finita debent.*

L. 3. C. de cond. ob. caus. dat. (4. 6). *Ea lege in vos collata donatio, ut neutri alienandæ suæ portionis facultas ulla competeret, id efficit, ne alteruter vestrum dominium pror-*

3) *ea conditione, ut creditoribus suis solveret*“

sus alienet, vel ut donatori vel eius heredi conditio, si non fuerit *conditio servata*, quærat.

Vergleiche außerdem l. 21. §. 3. D. de annuis (33. 1), l. 44. D. de man. test. (40. 4) ¹⁾. In l. 5. C. de rer. perm. (4. 64) wird gesagt, daß der Richter in dem Falle, wo Jemand ein Grundstück gegeben habe „*hac conditione ut invicem certam domum acciperet*“, entweder auf Erfüllung, oder, „*si causam propter quam fundus datus est sequi non perspexerit*“, auf Restitution des Empfangenen zu dringen habe ⁵⁾.

Causa.

34. *Causa* hat unter anderen Bedeutungen auch die des deutschen Wortes „Grund“. So bezeichnet es auch den Beweggrund der Willenserklärung. Und zwar nicht bloß denjenigen Beweggrund, der bloß dieses ist, sondern auch den zur Voraussetzung erhobenen. Ja es gibt — zahlreiche — Stellen, in denen *causa* gerade das bezeichnen soll, daß der Beweggrund nicht bloß Beweggrund, daß er Voraussetzung sei. So heißt es denn in den Quellen bald, daß die Ermangelung der *causa* die Willenserklärung unwirksam mache, bald, daß die-

1) Hier ist von einer Freikassung mit Aufsetzung einer Verpflichtung („*sub hac conditione ut . . .*“) die Rede, und es wird gesagt, daß deswegen die *libertas* nicht „*sub conditione suspensa*“ sei. Aber auch Wiederaufhebung der Freiheit wird als Folge der Nichterfüllung per Auflage nicht anerkannt, vielmehr Zwang zur Erfüllung. Nichtsdestoweniger ist die Stelle hierhergestellt worden; denn die Freiheit kann nicht wieder aufgehoben werden; und so ist der Zwang zur Erfüllung das Einzige, was übrig bleibt. Vergleiche l. 17. §. 2. D. eod.